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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o přípravě bílkovinných produktů z drůbežích tkání bohatých

na kolagen, konkrétně z kuřecích žaludků. V teoretické části se práce zaměřuje na popis drů-

beží tkáně, na vedlejší produkty z jatek, na kolagen, hydrolyzát a želatinu. V práci je zmí-

něna roční spotřeba drůbežího masa a vlastní porážka kuřat na jatkách skládající se z něko-

lika technologických okruhů. V práci jsou uvedeny vlastnosti, charakteristiky a aplikace

hydrolyzátů a želatin. Praktická část se zaměřuje na popis experimentů, v nichž byly použity

kuřecí žaludky pro extrakci hydrolyzátů a želatin za pomoci opracování enzymem Protamex.

Cílem práce byla studie jednotlivých faktorů na celkovou účinnost extrakce. Sledované fak-

tory byly množství přidaného enzymu, teplota a doba extrakce. V diplomové práci bylo pro-

kázáno, že vhodnou volbou technologických podmínek lze z kuřecích žaludků získat vysoce

kvalitní produkty o vysoké pevnosti gelu. Zjištěné hodnoty byly porovnány s údaji publiko-

vanými v odborné literatuře a následně byly navrženy optimální podmínky pro zpracování

kuřecích žaludků na výrobu želatiny.

Klíčová slova: drůbež, extrakce, hydrolyzát, kolagen, kuřecí žaludky, vedlejší produkty ja-

tek, želatina

ABSTRACT

The thesis deals with the preparation of protein products from collagen-rich poultry tissues,

specifically from chicken stomachs. The thesis consists of a theoretical and practical part.

The theoretical part describes poultry tissues, by-products from slaughterhouses, collagen,

hydrolysate and gelatine. It explains technological process of poultry slaughtering and cites

annual poultry consumption per capita. Properties, characteristics and applications of hy-

drolysates and gelatines are introduced as well. The practical part focuses on the experi-

mental part applying chicken stomachs in the extraction of hydrolysates and gelatines by

treatment with Protamex enzyme. The aim of the work was to study specific factors influ-

encing extraction efficiency. These factors included the amount of added enzyme, tempera-

ture and extraction time. Obtained values were compared with the published data. Concern-

ing the results, the optimal conditions for processing chicken stomachs in gelatine produc-

tion have been proposed.

Keywords: poultry, extraction, hydrolysate, collagen, chicken stomach, slaughter by-prod-

ucts, gelatine
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ÚVOD

V posledních letech spotřeba drůbežího masa neustále roste. Statistický úřad pro Českou

republiku odhaduje spotřebu drůbežího masa pro rok 2019 kolem 25 kg masa na jednoho

obyvatele. Drůbeží maso je nejvíce konzumovaným masem na světe díky své rychlé úpravě,

nízké ceně a nutriční hodnotě. Maso má poměrně vysoký obsah bílkovin a nízký obsah tuku.

Obsah plnohodnotných bílkovin je v mase kolem 20 %. Maso dodává tělu především železo,

fosfor a vitamín B. Se zvyšující se spotřebou masa roste i produkce vedlejších poživatelných

a nepoživatelných živočišných produktů, resp. odpadů. Potravinářský odpad představuje ob-

rovské množství nevyužitelného surového materiálu, a proto se pro něj hledá vhodné uplat-

nění. Nejlepším řešením by byla úplná eliminace vzniku odpadů (produktů), ale jelikož je

tato vize nerealizovatelná, musí se hledat alespoň optimální způsob nakládaní s odpady.

Kůže se využívají v kožedělném průmyslu, tuky k přípravě průmyslových maziv, olejů a

mýdel, kosti k výrobě masokostní moučky a ostatní odpady k výrobě biopaliva, ke kompos-

tování, k anaerobní digesci anebo k izolaci hodnotných látek obsažených ve vedlejší živo-

čišné tkáni. Jedná se především o bílkoviny, vitamíny a minerální látky. Mezi nežádoucí

nakládaní s odpady patří skládkování a spalování.

Z vedlejší živočišné tkáně je nejčastěji získávána želatina, jež je parciální hydrolyzát kola-

genu. Kolagen je nejrozšířenější bílkovinou v živém systému. Je součástí kostí, šlach, kůží,

chrupavek, cévních stěn a také rohovek. Kolagen udává tkáním specifické mechanické vlast-

nosti a vytváří v organismu ochrannou a opěrnou funkci díky vysoce organizované struktuře.

Běžně se želatina extrahuje z vepřových a hovězích kostí a kůží, ale potenciálním zdrojem

želatiny mohou být i odpady obsahují značné množství kolagenu, jako je kuřecí žaludek.

Komerční želatina se připravuje přeměnou kolagenu v alkalickém nebo kyselém prostředí.

Nejzákladnějšími oblastmi použití želatiny v praxi je v potravinářském, farmaceutickém a

fotografickém průmyslu.

Diplomová práce je zaměřena na využití vedlejších bílkovinných odpadů drůbeže, vznikají-

cích na jatkách, na výrobu želatiny, popř. hydrolyzátů a jejich následnou aplikací v potravi-

nářském a farmaceutickém průmyslu. Jako vedlejší produkt byly použity rozemleté a zho-

mogenizované kuřecí žaludky, ze kterých byla následně v horké vodě extrahována želatina.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRŮBEŽÍ TKÁŇ

Drůbeží maso je velmi ceněná surovina díky svému složení, neboť obsahuje mnoho plno-

hodnotných bílkovin, vitamínů, minerálních látek a nenasycených matných kyselin. U drů-

beže jsou hlavními ukazateli jakosti jatečná výtěžnost a jatečná hodnota. Jatečná výtěžnost

je podíl celkové hmotnosti jatečně opracovaného trupu a použitelných vnitřností k živé

hmotnosti drůbeže. Mezi použitelné vnitřnosti patří játra, srdce a svalnatý žaludek. Jatečná

hodnota je hodnota podílu hmotnosti jatečně opracovaného trupu k živé hmotnosti drůbeže.

Hodnota se uvádí v % a představuje 60 až 80 %, závisí na druhu drůbeže [1]. V České re-

publice se průměrná roční spotřeba masa pohybuje od 80 do 90 kg na osobu za rok. Přičemž

drůbeží a vepřové maso tvoří většinu, zhruba 60 kg na osobu za rok. V přesných číslech se

jedná o 20 kg drůbežího a 40 kg vepřového masa na osobu za rok. U hovězího masa je roční

spotřeba kolem 10 kg na osobu. [2]

1.1 Vývoj chovu drůbež v ČR

V České republice rostou spotřebitelské preference drůbežího masa především kvůli příz-

nivé ceně, snadné úpravě a výživové hodnotě. Roku 1998 se chov drůbeže v ČR stal nejroz-

šířenějším odvětvím živočišné produkce srovnatelným se zeměmi EU [3]. Celková produkce

drůbeže v ČR je kolem 180 000 tun a finální spotřeba drůbežího masa je téměř 20 kg na

osobu za rok. Produkce jatečného opracování drůbeže na území ČR v posledních 25 letech

značně kolísala. Na následujícím obrázku č. 1 můžeme vidět graf celkové produkce na jat-

kách v letech 1993 až 2018. V roce 1993 byla roční produkce opracované jatečné drůbeže

kolem 160 000 tun, avšak v roce 1994 produkce poklesla na zhruba 125 000 tun. Od roku

1994 do roku 2002 produkce na jatkách vzrostla ze 125 000 tun na 320 000 tun a poté po

dobu 7 let téměř stagnovala. V roce 2011 produkce opět klesla na 230 000 tun a od roku

2012 produkce stagnuje v intervalu od 240 000 tun do 250 000 tun. V roce 2019 se očekává

nárust produkce drůbeže na jatkách o 2 až 3 %. [4]

Vzhledem k roční produkci zpracování drůbeže na jatkách vzniká velké množství odpadů.

Mezi odpady patří běháky, hlavy, kůže, peří, kosti, vnitřnosti a také žaludky. Odpady způ-

sobují velkou zátěž pro životní prostředí vzhledem k jejich likvidaci. Odpady však předsta-

vují alternativní zdroj kolagenu a keratinu. [5]
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1.2 Složení masa drůbeže

1.2.1 Maso

Jako maso jsou definovány všechny části těla živočichů včetně ryb a bezobratlých tvorů,

které se konzumují [6]. Drůbeží maso je převážně tvořeno svalovou a tukovou tkání. Mezi

tkání se nachází různé vazivové části a jednou ze základních složek masa jsou i kosti. Při

vlastní porážce drůbeže se kosti většinou odstraňují [7]. Svalovou tkáň můžeme dle anato-

mického hlediska rozdělit na svalovinu hladkou, příčně pruhovanou a srdeční. Hladká sva-


[…]


perimenty + 1 slepý pokus a optimalizačních faktorových pokusech 22 + 1 centrální experi-

ment. Postup práce byl založený na rozemletí a zhomogenizování surových kuřecích ža-

ludků, ze kterých byly odstraněny nekolagenní bílkoviny pomocí NaCl a NaOH a tuk po-

mocí enzymu Lipolase a acetonu. Následně se postup práce skládal z neutrálního opracování

výchozí suroviny enzymem Protamex, z extrakce v horké vodě a dále ze sušení získané su-

roviny. Na vyextrahovaných hydrolyzátech/želatinách byly provedeny metody analýzy ob-

sahu sušiny, popelovin, pevnosti gelu, viskozity, čirosti a teploty tání želatinového gelu.

V původních 11 základních experimentech byla celková účinnost extrakce vyextrahova-

ných hydrolyzátů/želatin v intervalu od 38,80 % (0,0 % přidaného enzymu Protamex, teplota

extrakce 66 °C a doba extrakce 2 h) do 95,90 % (0,6 % přidaného enzymu, teplota 66 °C a

doba extrakce 2 h). Pevnost gelu u vzorků byla v intervalu od 8,7±0,6 Bloom (0,3 % přida-

ného enzymu, teplota extrakce 69 °C a doba extrakce 1 h) do 155±5 Bloom (0,9 % enzymu,

teplota extrakce 69 °C a doba extrakce 3 h). Obsah popelovin se pohyboval v rozmezí od

1,71±0,16 % (0,9 % přidaného enzymu Protamex, teplota 69 °C a doba extrakce 3 h) do

8,8±,4 %. (0,6 % enzymu, teplota 66 °C a doba extrakce 2 h).
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V optimalizačních experimentech se pracovalo podle schématu 22 + 1 centrální experiment.

Byly sledovány faktory A a B na celkovou účinnost a kvalitu vyextrahovaných želatin. Fak-

tor A představuje množství přidaného enzymu (0,1, 0,25 a 0,4 %) a faktor B teplotu extrakce

(60, 62,5 a 65 °C). Doba extrakce byla konstantní, činila 2 h. Postup práce a metody analýzy

vyextrahovaných želatin byly stejné jako u původních 11 experimentů. Celková účinnost

extrakce byla od 43,83 % (teplota extrakce 65 °C a 0,1 % přidaného enzymu) do 96,45 %

(0,4 % přidaného enzymu a teplota extrakce 60 °C). Nejvyšší hodnota pevnosti gelu, zhruba

429±8 Bloom, byla naměřena s přídavkem enzymu 0,1 % a teplotou extrakce 65 °C. Naopak

nejnižší hodnota, 2±0 Bloom, byla zjištěna s přídavkem enzymu 0,4 % a teplotou extrakce

65 °C. Obsah popelovin se u připravených želatin pohyboval od 1,0±0,3 % (0,4 % enzymu

a teplota extrakce 65 °C) do 1,87±0,04 % (0,1 % enzymu a teplota extrakce 60 °C).

Na základě srovnání účinnosti extrakce, pevnosti gelu a obsahu popelovin je pro výrobu

farmaceutické želatiny z kuřecích žaludků nejvhodnější použít 0,1 % enzymu, teplotu ex-

trakce 65 °C a dobu extrakce 2 h. Získaná želatina měla účinnost 1. frakce 23,84 %, pevnost

gelu 429±8 Bloom a obsah popelovin byl 1,6±0,3 %. Želatina by nalezla uplatnění na výrobu

tvrdých tobolek a také jako náhrada plazmy. Anebo použít 0,1 % přidaného enzymu, teplotu

extrakce 60 °C a dobu extrakce 2 h. Pevnost gelu byla stanovena na hodnotu 192±10 Bloom,

obsah popelovin byl 1,87±0,04 %. Získaná želatina měla výtěžek 1. frakce 24,39 %. Želatina

by byla vhodná na výrobu tvrdých i měkkých želatinových tobolek.

Na základě srovnání účinnosti extrakce, pevnosti gelu a obsahu popelovin je pro výrobu

potravinářské, jedlé, želatiny nejoptimálnější použít 0,25 % enzymu, s teplotou extrakce

62,5 °C a s dobou extrakce 2 h. Získaná želatina měla výtěžek 1. frakce 63,19 %. Pevnost

gelu byla 96±4 Bloom a obsah popelovin činil 1,4±0,3 %. Takto připravená želatina by na-

lezla uplatnění na výrobu pusinek, karamelek, lékořice a také marshmallow. A dále želatina

vyextrahována s 0,1 % přidaného enzymu, teplotě extrakce 60 °C a době extrakce 2 h. Žela-

tina má 192±10 Bloom, obsah popelovin 1,87±0,04 % a účinnost 1. frakce želatiny 24,39 %.

Želatina by se mohla aplikovat v potravinářském průmyslu na výrobu želé, marshmallow,

na aspiky, na mléčné výrobky a na řadu dalších.

V diplomové práci bylo prokázáno, že vhodnou volbou technologických podmínek lze z ku-

řecích žaludků, jakožto vedlejších živočišných produktů (odpadů) z drůbežáren, získat vy-

soce kvalitní želatiny, které naleznou široké uplatnění jak v potravinářském, tak farmaceu-

tickém průmyslu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMK Aminokyselina/aminokyseliny

ATP Adenosintrifosfát

ADP Adenosindifosfát

AMP Adenosinmonofosfát

GME Gelatin Manufacturers of Europe

NaHCO3 Hydrogenuhličitan sodný

NaOH Hydroxid sodný

Gly Glycin

-NH2- Primární aminoskupina

-NH- Sekundární aminoskupina

PET Polyethylentereftalát

PA Polyamid

PE Polyethylen

HCl Chlorid sodný

DSC Diferenciální skenovací kalorimetr

NaCl Chlorid sodný
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