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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je velmi dobře zpracována, na aktuální téma zaměřené na využití odpadních
produktů z jatek. Práce má 91 stran a je v ní citováno 84 literárních zdrojů, převážně odborných
článků a knih. Práce je přehledně rozdělena do kapitol a doplněna množstvím obrázků a tabulek.
Teoretická část práce je dobře strukturovaná a zabývá se popisem drůbežích tkání, vedlejšími
produkty z jatek, popisem přípravy želatin a hydrolyzátů a jejich využitím. Teoretická část je dobře
napsána s minimem chyb a dává ucelený přehled o zpracování drůbeže na jatkách a dalších
možnostech využití vedlejších jatečných produktů. V některých kapitolách bohužel nejsou přehledně
odděleny informace týkající se obecného zpracování zvířat na jatkách od specifického zpracování
drůbeže, což může vést k drobným nedorozuměním.
Praktická část práce je poté zaměřena na zpracování kuřecích žaludků pro extrakci želatin a
hydrolyzátů. Tato část je přehledně rozdělena a vhodně doplněna obrázky a tabulkami. Výsledky
jsou přehledně shrnuty a řádně okomentovány. V popisu metody extrakce bych uvítal schéma, které
by přehledněji ukázalo, jak na sebe jednotlivé operace navazují. Také v komentářích bych uvítal,
kromě popisu výsledků, podrobnější interpretaci zjištěných skutečností a možných příčin. I přes tyto
drobné výtky práci považuji za velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Několikrát se v práci vyskytlo pojmenování „esenciální mastné aminokyseliny“, co tím myslíte?
2) V kapitole 2.1.1 uvádíte, že kůže se využívají na produkci usní. Týká se to drůbežích kůží?
3) V kapitole 2.1.2 píšete o složení a zpracování krve, a rovněž zde uvádíte, že kolagen patří mezi ve
vodě rozpustné bílkoviny. Je kolagen součástí krevních bílkovin a v jakém množství?
4) Při statistickém vyhodnocení vám středový pokus častokrát vyšel jako nejlepší, proč tomu tak je?
5) V optimalizační části se vám povedlo připravit želatinu s extrémně vysokou pevností gelu, která se
vymyká ostatním výsledkům. Čím toto mohlo být způsobeno? Byl tento experiment opakován?
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